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         DER KURZLEHRGANG VON ACROBAT READER

Im Kurzlehrgang werden die wesentlichen Funktionen des Programms 

Acrobat Reader vorgestellt. Eine ausführliche Beschreibung einzelner 

Funktionen sowie Informationen über die Acrobat-Software finden Sie im 

Online-Handbuch des Programms.


Um den letzten Arbeitsschritt nach dem versehentlichen Umblättern 

rückgängig zu machen, klicken Sie in der Werkzeugleiste auf das 

Symbol “Zurück”.  
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Um einen rückgängig gemachten Arbeitsschritt zu wiederholen, 

klicken Sie in der Werkzeugleiste auf das Symbol “Vor”.

Blättern Sie jetzt probeweise einmal vor und zurück. 

Setzen Sie anschließend den Kurzlehrgang fort.

Klicken Sie auf das Pfeilsymbol unten in diesem Feld, 

um den Kurzlehrgang fortzusetzen.



   

Mit Lesezeichen, die im Dokument hinterlegt werden, können Sie 

bestimmte Seiten oder Seitenansichten im Dokument aufschlagen.

Klicken Sie in der Werkzeugleiste auf das Symbol 

“Lesezeichen und Seite”.
 

Im Übersichtsbereich werden links neben dem Dokument die 

Lesezeichen des Kurzlehrgangs eingeblendet. Wenn Sie beim 

Kurzlehrgang einmal den Anschluß verlieren, klicken Sie zweimal 

auf das Seitensymbol des Lesezeichens, dessen Thema 

aufgeschlagen werden soll.


Schlagen Sie jetzt das Thema “Ändern des Zoomfaktors” auf. 

Klicken Sie dazu zweimal auf das Seitensymbol links neben dem 

Lesezeichen mit dieser Bezeichnung. 

2



    

DOWN

TO


EXIT

Coffee

Bar

Atrium

Receptionist

Lobby

Elevator

Exit to

Balcony

Balcony

Madeline

Abbott

6090

Otto

Afif


3977

Betty

Aizawa


4882 Jen

Alexander


2707

Wesley

Ambrosio


3887

Charlie

Aveni

4870

Cabbott

Ball

2766

Phil

Alley

3892

Monty

Bedford


2621

Maymi

Blank

3892

Cary

Cafeta

 4839

Camille

Campbell


3914

Abel

Castenada


2651

Men's

Washroom

Women's

Washroom

Rhiannon

Beverly


2762

DOWN

TO


EXIT

Main

Entrance

Feuerlöscher


Zum Notausgang


Notambulanz


Alex

Delveau


6034 

William

Dlerk

6802

Albert

Donnas


2713

Emilla

Dorcy

2021

Scott

Durkin

2167

Brad

Dwornell


6651

Ruth

Ells

2678

Jim

Engles

6714

Mike

Epps

4842

Alejandro

Esposoto


2604

Maria

Estrada


2819

Lydia

Hu


2071

Kwang Ti

Hung

6900

Donald

Kaupowitz


6713

Michael

Marigal


2037

Calvin

Meyer

2626

Raline

Pottman


3804

Juan

Reyes

2151

Catherine

Turner

3654

"Current"

Conference

Room

5891

A2-106

A2-110

A2-114A2-119

A2-123A2-124

A2-115

A2-117

A2-118

A2-126

A2-129

A2-130

A2-131

A2-132

A2-133

A2-134

A2-111

A2-112

A2--136

A2-141A2-157

A2-158

A2-159A2-164

A2-161

A2-162

A2-142

A2-143

A2-150

A2-151

A2-153A2-156

A2-155

A2-148

A2-147

2 .  Etage

3

4

5

Sie sehen den Lageplan einer Büroetage. Bei der derzeitigen 

Vergrößerung werden die Namen und Durchwahlen der Mitarbeiter 

so klein dargestellt, daß sie kaum zu entziffern sind. Durch das 

Vergrößern der Seitenansicht werden die Namen und 

Telefonnummern lesbar.


Klicken Sie in der Werkzeugleiste auf das Symbol “Vergrößern”.

Setzen Sie die Lupe auf das Empfangspult im Eingangsbereich 

und drücken Sie die Maustaste.

Nach dem Vergrößern wird die Seitenansicht in 

doppelter Größe angezeigt. 


Markieren Sie jetzt bei gedrückter Maustaste das 

oben abgebildete, gepunktete Rechteck.

Der markierte Bereich wird

vergrößert auf dem Bildschirm

dargestellt.
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Conference


Room

6027
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GROUP NO.   											 BILLING UNIT NO.   SOCIAL SECURITY NO.                EMPLOYER


NAME OF EMPLOYEE                                                                                                                                                               	                                SEX:                            BIRTHDATE

                      

                                                                                                                                                                                                                            

ADDRESS OF EMPLOYEE: NO. & STREET                                                                   CITY                                                                                     STATE                        ZIP


TELEPHONE NO.                                                                              DATE YOU LAST WORKED                                                HAS YOUR EMPLOYMENT TERMINATED?                  IF YES, WHEN?


                                                                                                                                                                                                                                          


COMPLETE   


LINES 5,6 & 7


IF THIS CLAIM IS 


FOR ONE OF 


YOUR DEPENDENTS

NAME OF DEPENDENT                                                                                                                  SEX                          BIRTHDATE               RELATIONSHIP


                                                                                                                                                                   M             F


ADDRESS OF DEPENDENT                              SS# OF DEPENDENT               SCHOOL/EMPLOYER (if any) of Dependent                 ADDRESS OF SCHOOL


MARRIED             WIDOWED


SINGLE                DIVORCED M            F             

YES          NO

IF MARRIED, YOUR SPOUSE'S FIRST NAME       SPOUSE'S DATE OF BIRTH      NAME AND ADDRESS OF SPOUSE'S EMPLOYER                                              SS# OF SPOUSE


IS SPOUSE EMPLOYED?        YES           NO     


MARRIED            WIDOWED


SINGLE               DIVORCED

IS PATIENT COVERED                         INSURANCE COMPANY                                                                EMPLOYER                                                                      POLICY NO. OR I.D. NO. 

BY ANOTHER PLAN?

YES


NO

YES


NO

IS CONDITION DUE                              IF YES, WAS THE INJURY CAUSED BY THE ACT OR                                                           PLACE OF ACCIDENT                 DATE OF ACCIDENT

TO  ACCIDENTAL                                 OMISSION OF A PERSON OTHER THAN YOURSELF?

INJURY?

YES           NO AUTO                  WORK


HOME                 OTHER 

OPTIONAL (see Instr. #3) I hereby authorize payment to the below named dentist medical                        I authorize release to or by Insurance Company of any medical or

and/or dental benefits otherwise payable to me, but not to exceed the charges shown below.                      dental benefit information rquired to process my claim.

I realize that I am responsible for any charges not covered by this authorization.                                          A photocopy of this authorization may be honored.

EMPLOYEE'S SIGNATURE                                                                                           DATE                       SIGNATURE (Patient or Parent if Minor)                                                                    DATE                        

ARE YOU A PARTICIPANT IN THE HEALTH CARE REIMBURSEMENT ACCOUNT:          YES           NO


IF YES, YOU MAY ELECT TO HAVE ANY EXPENSES WHICH ARE NOT COVERED, OR ONLY PARTIALLY COVERED BY YOUR MEDICAL PLAN

AUTOMATICALLY PROCESSED UNDER THE REIMBURSEMENT ACCOUNT BY CHECKING THE BOX BELOW. 

I HEREBY REQUEST THAT ANY UNREIMBURSED PORTION OF THE CLAIM BE PROCESSED UNDER MY HEALTH CARE REIMBURSEMENT

ACCOUNT. I CERTIFY THIS HEALTH CARE EXPENSE HAS NOT BEEN REIMBERSED OR IS NOT REIMBURSABLE UNDER ANY OTHER  

EMPLOYER SPONSORED HEALTH CARE PLAN.


EMPLOYEE SIGNATURE                                                                                                                                                               DATE

Unreimbursed amounts approved 

for payment under the FSA

DED:


COINS:


MISC:


INCURRAL DATES from                   thru

EXAM.AUTH

NAME OF DENTIST                                                    NAME OF PATIENT      


MAILING ADDRESS OF DENTIST


CITY, STATE, ZIP


DENTIST'S SOC. SEC. OR T.I.N.               DENTIST'S LICENSE NO.           DENTIST'S PHONE NO.

Is Treatment Result       No  Yes   If yes, enter brief description and dates

Of Occupational 

Illness or Injury?


Is Treatment Result

Of Auto Accident?

Other Accident?

Are any Services

Covered By Another

Plan?

If Prosthesis, is This 

Initial Placement? 

Is Treatment For 

Orthodontics?

(If no, Reason for Replacement)    Date of Prior Placement

If Services                  Date Appliances          Mos. Treatment

Already                       Placed                         Remaining

Commenced,

Enter

First Visit Date           Place     Date of Treatment       Radiographs or              No  Yes            How

Current Series           Office   Hosp.     ECF    Other   Models Enclosed?                                Many?

PLEASE PLOT WORK                                            EXAMINATION AND TREATMENT RECORD - LIST IN ORDER FROM TOOTH NO. 1 THROUGH TOOTH NO. 32                              FOR INS. CO.

                                                                                                                                                                                                                     USE ONLY

Tooth 

# Or          SURFACE

Letter

DESCRIPTION OF SERVICES

(Including X-rays, Prophylaxis, Materials Used, Etc.

DATE SERVICE 

PERFORMED


MO.   DAY   YR

ADA

Procedure


Code

ACTUAL 

FEE


BEING 

CHARGED

I HEREBY CERTIFY THAT THE SERVICES LISTED ABOVE ARE MY NORMAL FEES FOR THESE


SERVICES FOR ALL PATIENTS AND           WILL BE              HAVE BEEN PERFORMED
TOTAL

MARK MISSING TEETH WITH

AN "X" AND INDICATE BELOW

DATE EXTRACTED OR LOST. DENTIST'S SIGNATURE                                                                                                                                        DATE

FACIAL

LINGUAL

LINGUAL

FACIAL

RIGHT                                             LEFT

LO
W
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R
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REIMBURSEMENT ACCOUNT AUTHORIZATION                                            FOR CLAIM EXAMINER USE

DENTIST

6 Dies ist ein Formular in 

Originalgröße (100%).


Klicken Sie auf die Symbole 

“Originalgröße”, 

“Fenstergröße” und 

“Fensterbreite”, 

um zu sehen, wie sich die 

Darstellung ändert.
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Adobe Streamline stellt Ihnen drei Umwandlungsmethoden zur Verfügung: 
Konturlinie, Mittellinie und Linienerkennung. Mit der Umwandlungsmethode 
“Konturlinie” können Sie jede Art von Bild umwandeln (Schwarz/Weiß, Graustufen 
oder Farbe). Sie können die Umwandlungsmethoden “Mittellinie”, “Linienerken-
nung” und “Negativ” für ein schwarz/weißes Bild oder für ein Graustufen- oder 
Farbbild einsetzen, wenn die Anzahl der Farben (im Farbkonfigurations-Dialog) auf 
zwei eingestellt ist.

Die Methode “Konturlinie” wandelt Bilder um, die gefüllte Flächen und Linien mit 
verschiedenen Linienstärken enthalten (z. B. Clip Art oder manuell gezeichnete 
Bilder). Mit der Umwandlungsmethode “Mittellinie” setzen Sie Bilder um, die 
gleichmäßige Linienstärken und ung efüllte Flächen enthalten, wie zum Beispiel 
technische Zeichnungen. Mit der Umwandlungsmethode “Linienerkennung” 
werden Bilder umgesetzt, die horizontale und vertikale Linien enthalten (z. B. 
Formulare und bestimmte Arten von Tabellen und Diagrammen).

 

Bild für die Umwandlungsart Bild für die Umwandlungsart Bild für die Umwandlungsart
“Konturlinie” “Mittellinie” “Linienerkennung”

 

Sie können die Umwandlungsmethoden miteinander kombinieren, wenn ein Bild 
Möglichkeiten für mehr als eine Umwandlungsart hat. Sie können die Umwand-
lungsmethoden “Konturlinie” und “Mittellinie” kombinieren, um ein Bild 
umzusetzen, das gleichmäßige Linienstärken und gefüllte Flächen enthält. Oder Sie 
kombinieren die Umwandlungsarten “Mittellinie” und “Linienerkennung”,vertikale 
und geneigte Linien oder Kurven enthält.

 

Bild für die Umwandlungsarten Bild für die Umwandlungsarten
“Konturlinie” und “Mittellinie” “Mittellinie” und “Linienerkennung”

 

1


2


3


4


5

DESCRIPTION UNIT PITEM NUMBERQUANTITY

Name


Street


City/State/Zip


Phone

Name


Street


City/State/Zip


Phone

ORDERED BY SHIP TO

 

Kapitel 3: 

 

Umwandeln eines Bildes

   

Hier sehen Sie die erste Seite eines 

Software-Handbuchs.


Mit dem Symbol “Nächste Seite” blättern Sie zum 

Anfang der nächsten Seite um. Zum Umblättern 

können Sie ebenfalls die Pfeiltasten verwenden.


Drücken Sie jetzt die Abwärtspfeiltaste (bzw. die 

Rechtspfeiltaste).

7
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Im Dialog “Umwandlungsmethode” können Sie die Umwandlungsart wählen, 
verschiedene Linienoptionen einstellen oder das Negativ des Bitmap-Bildes wählen. 
Die Einstellungen im Umwandlungsmethode-Dialog müssen Sie vorneh-men, bevor 
Sie das Bitmap-Bild öffnen und den Umwandlungsvorgang starten.

 

 

 

Umwandeln von Bildern mit der Konturlinien-Methode

 

Die Umwandlungsmethode “Konturlinie” konvertiert Bilder durch Nachzeich-nen 
der Konturen jedes Elementes im Bild. Die dabei entstehenden Flächen werden mit 
Schwarz, Weiß, Farbe oder eigenen Werten bzw. Tonwerten gefüllt,  die Sie im 
Grafikattribute-Dialog festgelegt haben. (Dieser Dialog wird in Kapitel 1 “Grundle-
gende Konzepte” beschrieben.) Diese Umwandlungsmethode wurde für die 
Umwandlung von Bildern entwickelt,  die mehr als zwei Farben oder verschiedene 
Linienstärken und gefüllte Flächen enthalten (z. B. Illustrationen, Grafikdesigns und 
nicht-technische Linienzeichnungen).

 

Bilder für die Umwandlungsmethode “Konturlinie”

   

Der Anfang der nächsten Seite wird angezeigt.


Mit den Tasten “Bild auf” und “Bild ab” kann 

man das Dokument bildschirmweise durchblättern.


Drücken Sie jetzt “Bild ab”. (Bei Macintosh-

Tastaturen ohne “Bild auf” bzw. “Bild ab” 

drücken Sie statt “Bild ab” den Zeilenschalter, 

statt “Bild auf” Umschalttaste-Zeilenschalter.)

8

7 von 19

Durch die Taste “Bild ab” wird das Seitenende gezeigt.


Zum Aufschlagen einer bestimmten Seite bietet sich  

außerdem die Funktion “Gehe zu Seite” an.


Klicken Sie auf das Seitennummernfeld der 

Statuszeile unten im Bildschirm. Das Dialogfeld 

“Gehe zu Seite” wird angezeigt.

Geben Sie die Zahl 12 ein und klicken Sie auf “OK”.
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Right2 master page, Wiro template

 

Bilder, die mit der Konturlinien-Methode umgesetzt wurden, enthalten aus-
schließlich gefüllte Flächen. Linien werden in gefüllte Pfade und Kreise umgesetzt 
und in Schichten übereinandergelegt. Das folgende Beispiel zeigt, wie die Elemente 
einer Konturlinenzeichnung in der Originalansicht (Ansicht-Menü) erscheinen.

 

Originalansicht Zeichnung

 

Vergleichen Sie die Abbildungen. Der Kreis besteht nicht aus einer Linienkontur 
sondern aus zwei übereinanderliegenden Flächen, die unterschiedlich g efüllt sind. 
Um diese Bilder zu bearbeiten, müssen die Ankerpunkte entlang der gefüllten 
Flächen bearbeitet werden. Ein 

 

Ankerpunkt

 

 ist der Punkt auf einem Pfad oder einem 
umgewandelten Bild, an dem ein Segment beginnt oder endet.

 

Entfernen von Störungen in gescannten Bitmap-Bildern

 

Wenn Sie die Umwandlungsmethode “Konturlinie” wählen, wird die Option 
“Umwandlungstoleranz” aktiv. Hiermit können Sie verstreute Pixel (Fehler) ent-
fernen, die beim Scannen eines qualitativ schlechten Originals entstanden sind.

Sie können für die “Umwandlungstoleranz” einen Wert zwischen 0 und 1000
festlegen; der Standardwert ist “8”. Pixelbereiche,  die kleiner als der für Umwand-
lungstoleranz festgelegte Wert sind, werden bei der Bildumsetzung ignoriert. Wenn 
z. B. der Wert “8” festgelegt ist, ignoriert das Programm alle Bildelemente, die aus 
8 oder weniger Pixeln bestehen.

 

weiße

Fläche


schwarze

Fläche
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Beachten Sie, wie in den folgenden Beispielen die unterschiedlichen Ein-
stellungen für die Umwandlungstoleranz die Details des Bildes verändern:

 

Umwandlungstoleranz: 0 pixels Umwandlungstoleranz: 8 pixels

Umwandlungstoleranz: 100 pixels

 

Sie können die Einstellung für die Umwandlungstoleranz vergrößern, wenn Adobe 
Streamline größere Pixelbereiche übergehen soll,  oder Sie verringern die Einstel-
lung, um alle Einzelheiten eines Bitmap-Bildes zu übernehmen. Bei sehr kleinen 
Bildern sollten Sie den Wert verringern, um kleine Einzelheiten zu erhalten.

Diese Option ist nur verfügbar, wenn Sie die Umwandlungsmethode “Kontur-linie” 
ausgewählt haben. Wenn Sie die Konturlinien- und die Mittellinien-Methode 
kombinieren, wird die Umwandlungstoleranz nur auf die Bereiche angewendet, die 
mit der Konturlinien-Methode umgesetzt werden. Es stehen zusätzliche Program-
moptionen zur Verfügung, mit denen Sie kontrollieren können, mit welchen 
Linienarten ein Bild umgesetzt wird und wie genau das umgesetzte Bild dem Orig-
inal entspricht. Weitere Informationen finden Sie unter “Arbeiten mit anderen 
Umwandlungsoptionen” weiter hinten in diesem Kapitel.

 

ANMERKUNG: Wenn Sie Störungen beseitigen wollen, die sich außerhalb des 
Bildbereiches befinden, können Sie diese mit dem Radiergummi entfernen, bevor 
Sie den Umwandlungsvorgang starten. Außerdem können Sie das Bild mit dem 
Zeichenstift oder Linienzeichner bearbeiten, bevor Sie es umwandeln. Weitere 
Informationen über diese Werkzeuge finden Sie in Kapitel 2 “Vorbereiten eines 
Bildes für die Umwandlung”.

Dies ist der Anfang der Seite 9. Damit endet die 

Vorstellung der Blätterfunktionen.
11
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Right2 master page, Wiro template

 

Umwandeln von Bildern mit der Mittellinien-Methode

 

Die Umwandlungsmethode “Mittellinie” konvertiert Bilder,  indem sie die Mitte 
jedes Pfades berechnet und einen Pfad erstellt, dessen Konturen g efüllt sind. Die 
Mittellinien-Methode ist nur für Schwarz/Weiß-Bilder geeignet. Diese Umwand-
lungsart wurde für die Umwandlung von technischen und anderen Bildern, die 
gleichmäßige Linienstärken und ungefüllte Flächen aufweisen, entwickelt.

Bilder, die mit der Mittellinien-Methode umgesetzt wurden, enthalten aus-
schließlich Pfade, deren Konturen gefüllt sind. Das folgende Beispiel zeigt, wie die 
Elemente eines Mittellinien-Bildes in der Originalansicht (Ansicht-Menü) 
erscheinen. Der Kreis und die Linie wurden als gefüllte Kontur erstellt.

Bitmap-Bilder, die Linien mit einer Stärke von weniger als 6 Punkt enthalten, sind 
für die Mittellinien-Methode geeignet. Enthält ein Bild Linien, die stärker als 6 
Punkt sind, sollten Sie die Mittel- und Konturlinien-Methode kombinieren. Wenn 
Sie keine Kopie des gescannten Originalbildes haben, um die stärkste Linien zu 
messen, sollten Sie das Bitmap-Bild ausdrucken. Beachten Sie, daß sehr dünne 
Linien eventuell nicht in ihrer richtigen Stärke gedruckt wer den; dies ist von der 
Auflösung des Druckers abhängig.

 

Festlegen der Stufen zur Bestimmung der Mittellinie

 

Um einen Pfad mit gefüllten Konturen zu zeichnen und dabei die minimale Anzahl 
an Ankerpunkten (Punkte, an denen sich zwei oder mehr Linien kreuzen) zu 
erhalten, muß Adobe Streamline den ungefähren Mittelpunkt der Linie finden. Das 
Herabsetzen der Anzahl der Ankerpunkte erleichtert nicht nur die Bearbeitung in 
Ihrem Grafikprogramm, es verringert auc h die endgültige Dateigröße.

Die folgende Abbildung zeigt abge pauste Linien, wie sie im Adobe Illustrator (in 
vergrößerter Ansicht) mit einer dahinterliegenden Vorlage erscheinen würden. 
Beachten Sie, wie Adobe Streamline den ungefähren Mittelpunkt der Linien 
abschätzt.

Um den ungefähren Mittelpunkt von Linien zu finden, verwenden Sie die Option 
“Anzahl der Schritte”, mit der Sie Linien mit einer Stärke von 1 Pixel erstellen 
können. 1 Pixel starke Linien haben weniger Ankerpunkte als Linien mit einer 
Stärke von 2 oder mehr Pixel. Die Pixelbreite, die durch die Option “Anzahl der 
Schritte” angenähert wird, hat keinen Einf luß auf die letztendliche Linienstärke. 

In jedem der festgelegten Anzahl der Schritte entfernt das Programm auf beiden 
Seiten einer Linie eine Pixelschicht, um den Mittelpunkt der Linie festzulegen. Je 
mehr Anzahl der Schritte Sie vorgeben, desto mehr unnötige Pixel entlang der 
Linien werden entfernt.
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Bei der Umwandlung markiert das Programm alle Ankerpunkte durch kleine Kreise. 
Wenn die Anzahl der Ankerpunkte zu hoch erscheint (Markierungen auch 
anPunkten, die keine richtigen Schnittpunkte sind), erhöhen Sie die Anzahl der 
Anzahl der Schritte, bis Ankerpunkte nur noch an richtigen Sc hnittpunkten 
erscheinen. Sie können die Anzahl der Ankerpunkte auch mit Hilfe des Anker-
punkte-löschen-Werkzeuges verringern, siehe Kapitel 4 “Arbeiten mit einem 
umgesetzen Bild”.

Die benötigte Einstellung für Anzahl der Schritte ist abhängig von der Auflösung 
des ursprünglichen Bitmap-Bildes und von der Punktstärke der breitesten Linie im 
Bild. Wenn wir eine Bildauflösung von mindestens 300 dpi annehmen, sollte der für 
die Option “Anzahl der Schritte” vorgegebene Wert gleich oder größer , als die 
Stärke der breitesten Linie im Bitmap-Bild sein. Dadurch werden alle Linien im 
Bild auf eine Breite von 1 Punkt reduziert. Wenn z. B. die breiteste Linie in einem 
Bild mit einer Auflösung von 300 dpi, die Stärke 3 Punkt hat, geben Sie für die 
Option “Anzahl der Schritte” mindestens den Wert “3” (Vorgabe) ein.

Die folgende Abbildung enthält einige allgemeine Richtlinien für die Verwendung 
der Option “Anzahl der Schritte” bei verschiedenen Bildauflösungen. Benutzen Sie 
die vorgeschlagenen Einstellungen als ungefähre Richtlinie. Um das beste Ergebnis 
zu erzielen, sollten Sie Ihr Bitmap-Bild mit verschiedenen Einstellungen umwan-
deln, bis Sie eine geeignete Einstellung gefunden haben.

 

ANMERKUNG: Allgemein gilt, je höher der festgelegte Wert für “Anzahl der 
Schritte”, desto mehr unnötige Pixel werden entfernt. Wenn Sie aber zuviele 
Anzahl der Schritte festlegen, werden die Linien verkürzt, so daß sich Linien oder 
Objekte nicht mehr treffen. Falls Sie also auch die kleinen Details einer Bitmap-
Linie umwandeln wollen, sollten Sie mit dem Minimum der erforderlichen 
Anzahl der Schritte arbeiten.

 

Wenn Ihr Bitmap-Bild Linien enthält, die stärker als 6 Punkt sind, sollten Sie die 
Mittellinien- und Konturlinien-Methode kombinieren und für die Option “Anzahl 
der Schritte” den Wert “6” eingeben. Durch die Kombina tion dieser beiden Meth-
oden, werden Linien deren Stärke kleiner oder gleich 6 Punkt ist von der Mittell-
inien-Methode in Pfade mit gefüllten Konturen umg esetzt; Linien, die stärker sind 
als 6 Punkt werden von der Konturlinien-Methode in gefüllte Flächen umgesetzt.

 

ANMERKUNG: Da die Option “Anzahl der Schritte” für unterschiedliche 
Bildauflösungen verschieden eingestellt werden muß, achten Sie bei der 
Umwandlung eines Stapels von Bildern darauf, daß alle Bilder in der Liste der 
zu verarbeitenden Dateien dieselbe Auflösung haben.



 

Kapitel 3: 

 

Umwandeln eines Bildes
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Umwandeln von weißen Linien

 

Normalerweise erkennt Adobe Streamline nur schwarz e Linien auf einem weißen 
Hintergrund. Wenn Sie ein Bild umwandeln wollen, das aus weißen Linien auf 
schwarzem Hintergrund besteht (z. B. Blaupausen), schalten Sie die Option “Weiße 
Linien” ein. Wenn Sie diese Option auswählen, kehrt das Programm weiße Linien 
in schwarze Linien um, konvertiert dann das Bild und wandelt vor dem Speichern 
die schwarzen Linien wieder in weiße Linien um.

 

Festlegen einer gleichmäßigen Linienstärke

 

Mit der Option “Gleiche Linienstärke” können Sie eine bestimmte Linienstärke für 
die umgesetzte Grafik wählen. Wenn Sie die Mittellinien- und die Kontur-linien-
Methode kombinieren, sind nur Linien davon betroffen, die mit der Mittellinien-
Methode umgesetzt werden. Sie können Linienstärken von “0” bis “12” eingeben, 
die Standardeinstellung ist 1 Punkt.

Wenn Ihr Bitmap-Bild Linien in unterschiedlichen Stärken enthält, die sich kreuzen, 
dann können Sie das Bild mit der Option “Gleiche Linienstärke” umwandeln und 
die Linienstärken dann nach der Bildumsetzung im Grafikattribute-Dialog 
verändern. Weitere Informationen dazu finden Sie unter “Arbeiten mit dem Grafikat-
tribute-Dialog” in Kapitel 4 “Arbeiten mit einem umgewandelten Bild”.

 

HINWEIS: Wenn Sie die Option “Gleiche Linienstärke” ausgewählt haben und 
die Linienstärken im Bitmap-Bild sich um mehr als 1 Punkt unterscheiden, dann 
geben Sie für die Option “Anzahl der Schritte” den Wert der stärksten Linie ein.

 

Erstellen von separaten Formen

 

Die Option “Separate Formen” bestimmt, wie Adobe Str eamline die Pfade um 
aneinandergrenzende Flächen erstellt. Wenn Sie diese Option einschalten, wird 
jeder Bereich im Bitmap-Bild, der v ollständig von einer gefüllten Linie umschlos-
sen ist, im umgesetzten Bild durch einen einzigen Pfad begrenzt. Wenn eine einzelne 
Linie zwei eingeschlossenen Flächen trennt, wird diese Linie doppelt umgesetzt— 
einmal für jeden Pfad. Das Arbeiten mit dieser Option ermöglicht Ihnen die Bear-
beitung einer individuellen Form im Bild, ohne daß angrenzende Formen dabei 
verändert werden.

Die folgenden Abbildungen (findet sic h in der Beispieldatei STATES.TIF) zeigen, 
wie die Option “Separate Formen” funktioniert. Jeder Staat auf der Landkarte wird 
vollständig durch seinen eigenen Pfad begrenzt. Die Grenzen zwischen den Staaten 
bestehen aus zwei übereinanderliegenden Linien – eine für jeden Staat. Wenn die 
Option ausgeschaltet ist, wird die Grenze zwischen zwei Staaten n ur einmal geze-
ichnet und dieselbe Linie kann viele Staaten durchqueren. In der Standardeinstel-
lung ist diese Option ausgeschaltet.

 

ANMERKUNG: Das Erstellen separater Formen ist vor allem dann nützlich, 
wenn Sie die eingeschlossenen Pfade in dem Bild mit Hilfe des Adobe Illustrator 
Programms verschieben wollen.

Dies ist der Anfang von Seite 12.


Der senkrechte Rollbalken bzw. die Bildlaufleiste 

rechts auf dem Bildschirm ermöglicht ebenfalls das 

Verschieben der Seite auf dem Bildschirm.


Ziehen Sie die Rollbox bzw. das Bildlauffeld 

nach oben, bis im links eingeblendeten Feld eine 9

angezeigt wird. Lassen Sie dann die Maustaste los.Seite 9
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Durchwahlen der 

Mitarbeiter und 


Bürolageplan


Jon


Leslie


Madeline


Leon


Dana


Dennis 


John


Abacara


Abate


Abbott


Abul


Achler


Acostta


Adams


2155


4716


6090


2048


3784


3845


6050


A1


A1


A2


A1


A1


A1


A1


Afifi


Afong


Aizawa


Alexander


Alley


Ambrosio


Anderson


Askins


Aven


Baileyi


Ball


Bazil


Bedford 


Beverly

3977


4796


4882


2707


3892


3887


6086


2667


4870


4988


2766


2624


2621


6933

A2


A1


A2


A2


A2


A2


A1


A1


A2


A1


A2


A1


A2


A2 
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Frederic


Betty


Jen


Phil


Wesley


Sven


Katherine


Charlie


Andy


Cabbott


Rebecca


Monty


Rhiannon
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Benas


Blank 


Bone


Brishtel


Caberos


Cafeta


Campbell 


Capone


Carlos


Castaneda


Delveau 


Dierk


Dino


Dolansky

4959


3892


2669


1176


2691


4839


3914


2743


4841


2651


6034


6802


4905


4179

  A1 


A2


A1


A1


A1


A2


A2


A1


A1


A2


A2


A2


A1


A1

Serena 


Maymi


Edward


Martin


Agustin


Cary


Camille


Oliverio


Marcelino


Able


Alex


William


Sally


Marvin

Kl icken S ie  auf  den Namen e ines  Mi tarbe i ters ,  dessen Büro  angeze igt  werden so l l .

Angezeigt wird hier die erste Seite eines Acrobat-

Dokuments mit den Durchwahlen von Mitarbeitern 

und einem Bürolageplan. Die Namen der einzelnen 

Mitarbeiter sind jeweils mit einem Büro auf dem 

Lageplan “verknüpft”, welches beim Klicken auf 

den Namen angezeigt wird.


Klicken Sie in der rechten unteren Ecke des 

Bildschirms auf den Namen Marvin Dolansky.
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Men's

Washroom

Coffee

Bar

Women's

Washroom

Sculpture

Serena

Benas

4959

Atrium

John

Adams

6050

Dennis

Ascotta


3845

Meredith

Duff

3330

Freddy

Erwin

2016

Jake

Evans

3991

Laurence

Northhouse


4733

Guy

Oate

2848

A1-50

A1-51

A1-52

A1-57

A1-54

A1-59

A1-60

A1-58

A1-72

A1-74

A1-75A1-80

A1-78

A1-77

Marvin

Dolansky


4179

Feuerlöscher


Zum Notausgang


Notambulanz


Jon 

Abacara


2155

Otto

Afifi

3977

Agustin

Caberos


2691

Martin

Brishtel


1176

Marcelino 

Carlos

4841

Men's

Washroom

ShowerShower

Women's

Washroom

Coffee

Bar

EXIT

Handicap

Entrance

EXIT

Elevator

EXIT

Oliverio

Capone


2743

Edward

Bone

2669

Rebecca

Bazil

2624

Andy

Bailey

4988

Kathy

Askins

2667

Sven

Anderson


6086

Frederick

Afong

4796

Dana

Achler

3748

Leon

Abul

2048

Leslie

Abate

4716

1 .  ETAGE
Sally

Dino

4905

Jarrell

Dred

6681

Wilber

Dunoskovitz


3998

Keith

Earse

4799

Andrea

Emmerson


6631

Lisa

Epstine


6815

Dusty

Fang

2187

Shephard

Falvetto


2167

Kirk

James

6631

Rube

Lewis

2663

Cella

Peterson


4785

Harry

Shabler


4721

Donald

Silver

5702

Gustavo

Velazquez


2609

Marvin

Wilcox

4767

"Examiner"

Conference


Room

3809

"Authority"

Conference


Room

6788

A1-03

A1-05

A1-30A1-32

A1-33

A1-34

A1-38A1-40

A1-39A1-41

A1-43

A1-45

A1-46A1-48

A1-47

A1-31

A1-07

A1-10

A1-11

A1-12

A1-13

A1-20

A1-21

A1-22

A1-23

A1-24A1-29

A1-16

A1-18

A1-19

A1-61A1-67

A1-68

A1-70 A1-66

A1-81

A1-83

A1-88

A1-86 A1-82

A1-85

A1-87

Der Name ist mit einer vergrößerten Darstellung 

des Büros von Marvin Dolansky verknüpft.


Um das Büro besser sehen zu können, stellen 

Sie mit Hilfe des Vergrößerungsfeldes der 

Statuszeile den Zoomfaktor 200% ein.


50%

100%

200%
400%

800%


Andere...

400%

Der Bürolageplan wird mit 200% Vergrößerung angezeigt.
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Kombinieren der Konturlinien- und Mittellinien-Methode

 

Sie können die Konturlinien- und die Mittellinien-Methode kombinieren, um Bilder 
umzusetzen, die sowohl gefüllte Flächen als auch gleichmäßige Linienstärken 
enthalten. Bedenken Sie dabei, daß die Mittellinien-Methode nur für Schwarz/Weiß- 
oder 2-farbige Bilder eingesetzt werden kann.

 

Bilder für die Umwandlungsarten “Mittellinie” und “Konturlinie”

 

Wenn Sie ein Bild mit einer Kombination aus Kontur linien- und Mittellinien-
Methode umwandeln, werden alle Linien, die stärker sind als die Einstellung für die 
Option “Anzahl der Schritte”, und alle gefüllten Flächen mit der Konturlinien-
Methode umgesetzt. Die Linien, die schmaler sind als die Einstellung für die Option 
“Anzahl der Schritte”, werden mit der Mittellinien-Methode umgesetzt. Weitere 
Informationen über die Option “Anzahl der Schritte” finden Sie im Abschnitt 
“Festlegen der Stufen zur Bestimmung der Mittellinie” weiter vorne in diesem 
Kapitel.

Die Optionen beider Umwandlungsarten können bei einer Kombination dieser 
beiden Methoden eingestellt werden.

Die folgenden Beispiele zeigen, wie Elemente eines Bildes, das mit einer Kombina-
tion der beiden Methoden umgewandelt wurde, auf dem Bildschirm erscheinen, 
wenn Sie “Originalansicht” aus dem Ansic ht-Menü wählen. Der Kreis und der 
Strich werden als Linien dargestellt, deren Konturen g efüllt sind und das Boot im 
Kreis wird als gefüllte Fläche erstellt.

 

Originalansicht Zeichnung

 

schwarze

Linie


schwarze

Fläche


   

Dies ist eine Seite eines Software-Handbuchs. Gesucht wird die 

Definition des Wortes “Linie”.


1  Klicken Sie in der Werkzeugleiste auf das Symbol “Suchen”.


2  Geben Sie das Wort “Linie” ein und aktivieren Sie die 

     Option “Als Wort”. Dadurch schließen Sie aus, daß Zusammen-

     setzungen mit dem Wort “Linie” (z.B. “Konturlinie” oder 

    “Linien”) als Suchergebnis angezeigt werden.


3  Klicken Sie auf “Suchen”. Nach dem Schließen des Dialogfelds 

     “Suchen” wird das Wort “Linie” in der Abbildung hervorgehoben.


4  Drücken Sie STRG+W (Windows) bzw. Befehlstaste-G 

     (Macintosh), um weiter nach dem Wort zu suchen.
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Kombinieren der Mittellinien- und Linienerkennungs-
Methode

 

Sie können die Mittellinien- und die Linienerkennungs-Methode kombinieren, um 
Bilder umzusetzen, die horizontale, ver tikale und geneigte Linien sowie Kurven 
enthalten.

 

Bilder für die Umwandlungsarten “Mittellinie” und “Linienerkennung”

 

Wenn Sie ein Bild mit der Kombination aus Mittellienien- und Linienerkennungs-
Methode konvertieren, werden zuerst die horiz ontalen und vertikalen 
Linien umgesetzt. In einem zweiten Durchgang werden dann die Linien mit der 
Mittellinien-Methode umgewandelt. Auf dem Bildschirm kann es so aussehen, als 
ob auch für die horizontalen und vertikalen Linien die Mittellinie ermittelt wurde. 
Das dies nicht der Fall ist, werden Sie sehen, wenn Sie das Bild ausdrucken oder es 
in der Originalansicht anzeigen.

Die Optionen beider Umwandlungsarten stehen bei einer Kombination von Mittell-
inien- und Linienerkennungs-Methode zur Verfügung.

Diese Beispiele, zeigen wie Elemente eines Bildes, das mit einer Kombination aus 
Mittellinien- und Linienerkennungs-Methode umgesetzt wurde, auf dem Bildschirm 
erscheinen, wenn Sie “Originalansicht” aus dem Ansic ht-Menü wählen. Beachten 
Sie, daß der Kreis und der Strich als Linien mit gefüllten Konturen erstellt werden.

 

Originalansicht Zeichnung

 

schwarze

Linie


  

Die nächste Fundstelle des Wortes “Linie” wird angezeigt.
16



    

Donnas


Dorcy


Dred


Duff


Dunoskovitz


Durkin


Dwornell


Earse


Elis 


Emmerson


Engles


Epps


Epstine


Erwin


 

2713


2021


6681


3330


3998


2167


6651


4799


2678


6633


6714


4842


6815


2016


A2


A2


A1


A1


A1


A2


A2


A1


A2


A1


A2


A2


A1


A1
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Wilber
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Esposoto
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Evans


Fang


Falvetto


Hu


Hung
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Lewis
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Northhouse


Oate


2604


2819


3991


2187


2167


2071


6900


6631


6713


2663


2037


2626


4733


2848


A2


A2


A1


A1


A1


A2


A2


A1


A2


A1


A2


A2


A1


A1


Alejandro


Maria
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Lydia


Kwang Ti
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Donald


Rube


Michael
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Laurence


Guy

Peterson
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Reyes


Schabler


Silver


Turner


Velazquez


Wilcox


4785


3804
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4721


5702
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2609


4767


A1


A2


A2


A1


A1


A2


A1


A1


Celia


Raeline


Juan


Harry


Donald


Catherine


Gustavo


Marvin

CONFERENCE ROOMS

Examiner


Authority


Participant


Current

3809	


6788


6027
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A1


A2


A2
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h

w
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h
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n
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e
r 

M
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a
rb

e
it

e
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U
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K l icken S ie  auf  den Namen e ines  Mi tarbe i ters ,  dessen Büro  angeze igt  werden so l l .

Dies ist eine Acrobat-Telefonnummernliste. Über der Telefonnummer von Albert 

Donnas sehen Sie ein kleines, gelbes Notizsymbol. Bei mit Acrobat erstellten 

Dokumenten können Notizen zu den Dokumentseiten erstellt werden. Sie können 

Notizen öffnen und schließen sowie beliebig innerhalb der Seite verschieben. 

1.		Klicken Sie zweimal auf das Notizsymbol, um die Notiz zu öffnen.


2.  Klicken Sie zweimal auf die linke obere Ecke des Notizfensters, um es 

      zu schließen. (Bei Macintosh klicken Sie nur einmal.) Ziehen Sie das 

      Notizsymbol dann rechts neben den Namen Albert Donnas.

      

Mit dem Befehl "Notizdatei erstellen" im Menü "Werkzeuge" können Sie

außerdem eine Datei mit sämtlichen Notizen des Dokuments erstellen, 

die Sie dann ausdrucken können.

� 
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Unter Verwendung der Thumbnails, die für die Seiten eines 

Dokuments erstellt werden, können Sie bestimmte Stellen des 

Dokuments aufschlagen. Als Thumbnail bezeichnet man die 

Miniaturdarstellung einer Seite.


Klicken Sie in der Werkzeugleiste auf das Symbol 

“Thumbnails und Seite”.

 

Im Übersichtsbereich links neben dem Dokument werden 

die Thumbnails für die Seiten des Kurzlehrgangs angezeigt. 

(Auf Schwarzweißbildschirmen wirken die Thumbnails z.T. 

blaß oder schemenhaft.)


Klicken Sie auf die rechte obere Ecke des Feldes auf dem 

Thumbnail von Seite 19.
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Home Loan pymt for rate
1
2
3
4
5
6
7
8
9

1 0
1 1
1 2
1 3
1 4
1 5
1 6
1 7
1 8
1 9
2 0
2 1
2 2
2 3
2 4
2 5
2 6
2 7
2 8
2 9
3 0
3 1
3 2
3 3
3 4
3 5
3 6
3 7
3 8
3 9
4 0
4 1
4 2
4 3
4 4
4 5
4 6
4 7
4 8

A B C D E F G H I J K L M N O P Q
PRINCIPAL $100,000 PRINCIPAL $100,000 PRINCIPAL $150,000 PRINCIPAL $150,000 PRINCIPAL $203,150 PRINCIPAL $203,150
Term 30 Term 15 Term 30 Term 15 Term 30 Term 15

Rate Monthly Payment Rate Monthly Payment Rate Monthly Payment Rate Monthly Payment Rate Monthly Payment Rate Monthly Payment
5.40% ($562) 5.40% ($812) 5.40% ($842) 5.40% ($1,218) 5.40% ($1,141) 5.40% ($1,649)
5.60% ($574) 5.60% ($861) 5.60% ($861) 5.60% ($1,234) 5.60% ($1,166) 5.60% ($1,671)
5.80% ($587) 5.80% ($880) 5.80% ($880) 5.80% ($1,250) 5.80% ($1,192) 5.80% ($1,692)
6.00% ($600) 6.00% ($899) 6.00% ($899) 6.00% ($1,266) 6.00% ($1,218) 6.00% ($1,714)
6.20% ($612) 6.20% ($919) 6.20% ($919) 6.20% ($1,282) 6.20% ($1,244) 6.20% ($1,736)
6.40% ($626) 6.40% ($938) 6.40% ($938) 6.40% ($1,298) 6.40% ($1,271) 6.40% ($1,759)
6.80% ($652) 6.80% ($978) 6.80% ($978) 6.80% ($1,332) 6.80% ($1,324) 6.80% ($1,803)
7.00% ($665) 7.00% ($998) 7.00% ($998) 7.00% ($1,348) 7.00% ($1,352) 7.00% ($1,826)
7.20% ($679) 7.20% ($1,018) 7.20% ($1,018) 7.20% ($1,365) 7.20% ($1,379) 7.20% ($1,849)
7.40% ($692) 7.40% ($1,039) 7.40% ($1,039) 7.40% ($1,382) 7.40% ($1,407) 7.40% ($1,872)
7.50% ($699) 7.50% ($1,049) 7.50% ($1,049) 7.50% ($1,391) 7.50% ($1,420) 7.50% ($1,883)
7.60% ($706) 7.60% ($1,059) 7.60% ($1,059) 7.60% ($1,399) 7.60% ($1,434) 7.60% ($1,895)
7.63% ($708) 7.63% ($1,062) 7.63% ($1,062) 7.63% ($1,401) 7.63% ($1,438) 7.63% ($1,898)
7.80% ($720) 7.80% ($1,080) 7.80% ($1,080) 7.80% ($1,416) 7.80% ($1,462) 7.80% ($1,918)
8.00% ($734) 8.00% ($1,101) 8.00% ($1,101) 8.00% ($1,433) 8.00% ($1,491) 8.00% ($1,941)
8.20% ($748) 8.20% ($1,122) 8.20% ($1,122) 8.20% ($1,451) 8.20% ($1,519) 8.20% ($1,965)
8.40% ($762) 8.40% ($1,143) 8.40% ($1,143) 8.40% ($1,468) 8.40% ($1,548) 8.40% ($1,989)
8.60% ($776) 8.60% ($1,164) 8.60% ($1,164) 8.60% ($1,486) 8.60% ($1,576) 8.60% ($2,012)
8.80% ($790) 8.80% ($1,185) 8.80% ($1,185) 8.80% ($1,504) 8.80% ($1,605) 8.80% ($2,036)
9.00% ($805) 9.00% ($1,207) 9.00% ($1,207) 9.00% ($1,521) 9.00% ($1,635) 9.00% ($2,060)
9.20% ($819) 9.20% ($1,229) 9.20% ($1,229) 9.20% ($1,539) 9.20% ($1,664) 9.20% ($2,085)
9.40% ($834) 9.40% ($1,250) 9.40% ($1,250) 9.40% ($1,557) 9.40% ($1,693) 9.40% ($2,109)
9.60% ($848) 9.60% ($1,272) 9.60% ($1,272) 9.60% ($1,575) 9.60% ($1,723) 9.60% ($2,134)
9.80% ($863) 9.80% ($1,294) 9.80% ($1,294) 9.80% ($1,594) 9.80% ($1,753) 9.80% ($2,158)

10.00% ($878) 10.00% ($1,316) 10.00% ($1,316) 10.00% ($1,612) 10.00% ($1,783) 10.00% ($2,183)
10.20% ($892) 10.20% ($1,339) 10.20% ($1,339) 10.20% ($1,630) 10.20% ($1,813) 10.20% ($2,208)
10.40% ($907) 10.40% ($1,361) 10.40% ($1,361) 10.40% ($1,649) 10.40% ($1,843) 10.40% ($2,233)
10.60% ($922) 10.60% ($1,383) 10.60% ($1,383) 10.60% ($1,667) 10.60% ($1,873) 10.60% ($2,258)
10.80% ($937) 10.80% ($1,406) 10.80% ($1,406) 10.80% ($1,686) 10.80% ($1,904) 10.80% ($2,284)
11.00% ($952) 11.00% ($1,428) 11.00% ($1,428) 11.00% ($1,705) 11.00% ($1,935) 11.00% ($2,309)
11.20% ($967) 11.20% ($1,451) 11.20% ($1,451) 11.20% ($1,724) 11.20% ($1,965) 11.20% ($2,335)
11.40% ($983) 11.40% ($1,474) 11.40% ($1,474) 11.40% ($1,743) 11.40% ($1,996) 11.40% ($2,360)
11.60% ($998) 11.60% ($1,497) 11.60% ($1,497) 11.60% ($1,762) 11.60% ($2,027) 11.60% ($2,386)
11.80% ($1,013) 11.80% ($1,520) 11.80% ($1,520) 11.80% ($1,781) 11.80% ($2,058) 11.80% ($2,412)
12.00% ($1,029) 12.00% ($1,543) 12.00% ($1,543) 12.00% ($1,800) 12.00% ($2,090) 12.00% ($2,438)
12.20% ($1,044) 12.20% ($1,566) 12.20% ($1,566) 12.20% ($1,820) 12.20% ($2,121) 12.20% ($2,464)
12.40% ($1,060) 12.40% ($1,589) 12.40% ($1,589) 12.40% ($1,839) 12.40% ($2,152) 12.40% ($2,491)
12.60% ($1,075) 12.60% ($1,613) 12.60% ($1,613) 12.60% ($1,859) 12.60% ($2,184) 12.60% ($2,517)
12.80% ($1,091) 12.80% ($1,636) 12.80% ($1,636) 12.80% ($1,878) 12.80% ($2,216) 12.80% ($2,544)
13.00% ($1,106) 13.00% ($1,659) 13.00% ($1,659) 13.00% ($1,898) 13.00% ($2,247) 13.00% ($2,570)
13.20% ($1,122) 13.20% ($1,683) 13.20% ($1,683) 13.20% ($1,918) 13.20% ($2,279) 13.20% ($2,597)
13.40% ($1,138) 13.40% ($1,706) 13.40% ($1,706) 13.40% ($1,938) 13.40% ($2,311) 13.40% ($2,624)
13.60% ($1,153) 13.60% ($1,730) 13.60% ($1,730) 13.60% ($1,957) 13.60% ($2,343) 13.60% ($2,651)
13.80% ($1,169) 13.80% ($1,754) 13.80% ($1,754) 13.80% ($1,977) 13.80% ($2,375) 13.80% ($2,678)
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Angezeigt wird der rechte obere Teil einer 

umfangreichen Tabelle.
  

Das grau umrahmte Feld auf der Thumbnail-Dar-

stellung zeigt an, welcher Teil der aufgeschlagenen 

Seite gerade betrachtet wird. Beim Verschieben sowie

beim Vergrößern und Verkleinern des Feldes ändert

sich entsprechend die Seitenansicht. 
  

Setzen Sie den Mauszeiger auf das Feld. Der Cursor 

nimmt die Form einer Hand an. Ziehen Sie das Feld 

in die linke obere Ecke der Thumbnail-Darstellung. 

Die im Dokumentfenster angezeigte Seite können Sie 

auch mit der Hand auf dem Bildschirm verschieben.


Klicken Sie in der Werkzeugleiste auf das Hand-

werkzeug. Setzen Sie die Hand in die rechte untere 

Ecke des Dokumentfensters und ziehen Sie sie bei 

gedrückter Maustaste bis in die linke obere Ecke.

 

Der Kurzlehrgang ist hiermit beendet.

 

Schließen Sie das Dokument des 

Kurzlehrgangs oder klicken Sie auf das

Symbol "Erste Seite", um den Kurz-

lehrgang noch einmal zu beginnen.

Um die Tabelle in der Gesamtansicht zu sehen, 

markieren Sie mit der Maus die gesamte 

Thumbnail-Darstellung der Seite 19.
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